CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete da Vereadora Cida Pedrosa

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades
regimentais, que seja consignado na Ata de nossos trabalhos um Voto de
Aplausos e Congratulações à Livraria do Jardim, no Jardim Espaço Plural
pela criação do Stand Especial Autores Pernambucanos, com destaque
para a produção literária do Recife e de Pernambuco.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 29 de janeiro de 2024.

Cida Pedrosa
Vereadora do Recife – PCdoB

Rua Princesa Isabel, 410, Gabinete 01
cida.pedrosa@recife.pe.leg.br | @cidapedrosa65

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

11
26

91
92

05
/4

22
24

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/3

REQUERIMENTO Nº 350/2024

APROVADO
2ª Sessão Ordinária - 06/02/2024
ANA LÚCIA
Presidente

mailto:cida.pedrosa@recife.pe.leg.br
https://www.instagram.com/cidapedrosa65/

CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete da Vereadora Cida Pedrosa

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento visa expressar sincera e calorosa
congratulações da Câmara Municipal do Recife aos empresários do Jardim
Espaço Plural, situado na Avenida Manoel Borba, bairro da Boa Vista, pela
criação do Stand Especial Autores Pernambucanos, na Livraria do Jardim,
com destaque para a produção literária do Recife e de Pernambuco.

Recife é uma cidade que merece e necessita de uma Livraria
Especializada na promoção do livro, do autor e da autora recifenses, de modo
a que o acesso à produção literária local seja facilitado, estimulado e
amplamente divulgado. Um ponto fixo, de modo que seja possível orientar os
moradores e os turistas desejosos de terem acesso ao que se produz na arte
da literatura em seus vários gêneros e estilos. Enquanto isto não acontece,
iniciativas como a do Jardim Espaço Plural tornam-se, absolutamente
singulares e representativas.

Recifenses e pernambucanos e pernambucanas que se dedicam à
escrita literária têm saído vitoriosos e vitoriosas em diversos prêmios nacionais
e regionais; autores cânones continuam sendo reeditados, jovens autores e
autoras surgem a cada ano, com excelente nível de produção. A literatura de
Pernambuco e do Recife ocupam lugar de destaque nas bienais, feiras e
encontros literários.

Paradoxalmente, o povo em seu cotidiano não tem inserido o livro dentre
as suas prioridades e isto se deve, muito, às dificuldades de acesso e à baixa
escolarização. E aos baixos salários das trabalhadoras e trabalhadores. O
hábito da leitura é um fenômeno que carece de ser construído e estimulado,
diuturnamente por meio de políticas assertivas. O acesso ao livro é uma ação
de prioridade para que tenhamos leitores habituados.

Portanto, no momento que uma iniciativa empresarial toma a iniciativa
de criar um ambiente especial para a promoção e a facilitação do acesso por
parte da população, este ato merece relevo e evidência. Por este motivo, ao
percebermos a iniciativa dos empresários do Jardim Espaço Plural, situado
na Avenida Manoel Borba, bairro da Boa Vista, com a criação do Stand
Especial Autores Pernambucanos, na Livraria do Jardim, com destaque
para a produção literária do Recife e de Pernambuco, identificamos, neste ato,
um compromisso mais que comercial, um compromisso para que a cidade seja
um parque de conhecimento e de saberes. Em complemento, ressaltamos a
criação de espaço para lançamentos de novas obras, espaço para diálogos

Rua Princesa Isabel, 410, Gabinete 01
cida.pedrosa@recife.pe.leg.br | @cidapedrosa65

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

11
26

91
92

05
/4

22
24

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/3

mailto:cida.pedrosa@recife.pe.leg.br
https://www.instagram.com/cidapedrosa65/

CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete da Vereadora Cida Pedrosa

pedagógicos, ambiente para o encontro do autor ou da autora com o seu leitor
e com a sua leitora.

Pelos motivos expostos, solicitamos sejam consignados na Ata de
nossos trabalhos Votos de Aplausos ao Jardim Espaço Plural, situado na
Avenida Manoel Borba, bairro da Boa Vista, com a criação do Stand Especial
Autores Pernambucanos, na Livraria do Jardim.

Rua Princesa Isabel, 410, Gabinete 01
cida.pedrosa@recife.pe.leg.br | @cidapedrosa65

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

11
26

91
92

05
/4

22
24

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 3/3

mailto:cida.pedrosa@recife.pe.leg.br
https://www.instagram.com/cidapedrosa65/